362.
Solvitur.
Deus censetur omnem Contritionem acceptare tamquam solutionem æquivalentem, & adæquatam cuicunque peccato mortali quoad culpam (licet non quoad pœnam temporalem) tam in

mortis articulo, quam extra; veluti minima charitas habitualis semper & ubique tollit omnia peccata mortalia quoad reatum culpæ, estò non quoad reatum omnis pœna.

Sed contrà, clamant Adversarii, quæ formulariter oponuntur, ut peccatum, & charitas habitualis, non se mutuo compatiuntur, bone quæ solùm efficienter, ut peccatum & charitas actualis: sic quippe habitus in virtutis & virtutum non in una fede morantur; optimè tamen convenient actus virtutis cum habitu virtutis, & è converso actus virtutis cum habitu virtutis.

Respondeo primò, erat habitus virtutis & virtutis simul consistere in eadem voluntate, & voluntate in gradibus remissis, nam per unum actum malum generatur habitus virtutis, & tamen certum est non expelli totum habitum virtutis oppositum, sicuti per unum gradum frigoris non expellitur totus calor præexistentis in eodem subiecto.

Addo, quod secundum aliquos Doctores, habitus supernaturalis amoris optimè compotitur cum habitu intensissimo. Patet, inquit, experientia; nam peccator, qui per vehementissimum actum amoris supernaturalis conversus est ad Deum, non propterea sentit minorem inclinationem ad oculum, quam ante justificationem. Ratio est, quia habitus supernaturalis, solùm dat simplicitatem posse, non autem aliquam inclinationem vel propensionem; sicut ergo potentia ad amorem potest esse cum quelibet habitu odii, ita pariter habitus supernaturalis amoris, cum habeat se in illa potentie.

Respondeo secundò, charitatem habitualem neutriquam opponi peccato physicè, sed tantummodo moraliter, ut docet Scottus 2. dist. 37. n. 10. hisce verbis: Ad secundum dico, quod peccatum non potest efficiere, id est physicè, corrumperet gratiam, sed tantum demeritorum, ita quod prius voluntas avertit se naturaliter, quam Deus celst naturaliter conservare gratiam; necepsit autem privationem esse alium positi formaliter, cum que impossibile est ipsam facere: non est igitur peccatum formaliter privatio gratie, quam non ex incompossibilitate destruit, sed ut demeritum.

Idem asserit 4. dist. 16. q. 2. n. 5. qui sic incipi: Tertio sic: culpa & gratia non sunt formaliter opposita, nec formaliter repugnantia. Probatò; quia tunc agens effectivè vel defective potens super esse unius, potest effectivè vel defective super non esse alterius, ut patet universaliter in incompossibilitibus; voluntas autem creata potest effectivè vel defective super esse culpa; quia ab ipsa est culpa: ergo ipsa potest effectivè, vel defective super non esse gratia, quod est falsum; quia gratia non destruit nisi ambilevit: sed creatura non potest aliquid ambilare. Patet ergo prima propositio, scilicet quod non est formaliter repugnantia inter culpam & gratiam. Hæc ille.

Qua-

Quapropter veluti per minimam charitatem habitualem, non ex natura charitatis, sed ex speciali Dei ordinatione, tolluntur omnia peccata mortali, & per quodlibet minimum peccatum mortale demeritorie destruitur tota charitas habitualis; pari ratione & modo per quemcumque actum supernaturalem charitatis, non ex natura rei, sed ex divina ordinatione, meritorie infunditur charitas habitualis, adeo que tolluntur seu destruantur omnia peccata mortali.

Et quid mirum, cum per quemlibet minimum actum dilectionis Dei propter se super omnia, peccator ex toto corde convertatur ad Deum, nihil affectus relinquent ad peccatum, qui mirum, inquam, si Deus etiam convertatur ad ipsum, & incipiat diligere, quem pridem aspernabatur? Nonne scriptum est Zech. 1. v. 3. Convertimini ad me, ait Dominus nra exercitum, & convertar ad vos, dicit Dominus exercituum?

Prorsus scriptum est, aiunt Adversarii, sed numquid de qualibet conversione? Nonne etiam per actum spei, & consequenter per actum Attritionis peccator convertitur ad Deum, etiam ex toto corde nihil relinquent presentis affectus ad peccatum? Et tamen Deus non convertitur ad ipsum per infusionem gratiae justificantis, antequam Sacramentum ab eo suscipiat. Quare? Quia relinquit aliquid affectus praeteriti ad peccatum, id est, non tollit totaliter totus affectus, sed inad- equatè.

Ergo similiter qui pro peccato demeritorio ad quatuor, contenterit tantum ad duo, non illico recipiet remissionem illius peccati, quoniam adhuc relinquit duos gradus affectus, quem habuit cum peccaret. Debet igitur totus affectus totaliter adaequatè tolli. Hinc Trident. sess. 14. cap. 4. Dicet præterea, uti Contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingat, hominemq. Deo reconciliare (supple aliquando) præsumat hoc Sacramentum ab eo suscipiat. Ergo non semper reconciliat.

Respondeo cum distinctione: non semper reconciliat Contrito charitate perfecta, Ne- go. Consequitam; non semper reconciliat Contrito, qua animi dolor, ac detestatio est de peccato commiso cum proposto non peccandi de cetero, Concedo totum; idque qua hanc Contritionem non semper charitate perfectam esse con- tingit.

Perfectioni itaque substantiali charitatis adscribitur reconciliatio, non adaequationi sive intentioni accidentalis, qua non est in hominis potestate, utpote planè ipsi ignota. Quis enim hominum novit quot gradus haberent affectus ipsius prefatis ad peccatum, aut quot gradus habeat ejus Contrito sive dilectio? Quomo- do ergo credibile est, Deum requirere hujusmodi adaequationem?

At vero perfectionem essentialiem charita- tis, si non physice certò, saltem probabiliter peccator potest cognoscere, & ideo meritò Deus illam requisivit ad perfectam converfionem & reconciliationem ante Sacramentum; noluitque sufficere Attritionem, qua non est amor amicitie, sed tantum amor imperfectus concupiscentie, per quem homines incipiunt quodammodo diligere Deum, nondum autem perfectè diligunt.

Dices cum Adversariis: saltem duratio & repetitio Contritionis sunt in potestate penitentis, sufficit autem & requiritur æqua- litas undecimque proveniat, & licet sint acci- dentia actus (uti etiam intensio) in esse phy- sico, haud equidem in esse morali; quia cum Penitentia ponatur sub virtute justitia, non tantum accidentaliter, sed essentialiter requirit æqualitatem meriti cum demerito culpa;

æqualitas autem habetur ab ipsis.

Confirmatur à simili: non cuicunque fiducia promittitur translatio montium, sed fiducia excellenti. Matt. 21. vi. 21. Amen dico vobis si habueritis fidem, & non hesitaveritis, non solùm de scilicet facie, sed & si mons huic dixeritis, Tolle & iacta te in mare, fieri.

Respondeo, Penitentiam ponit quidem sub virtute justitiae, sed non strictè dicta, cum nimis clarum sit non satisficeri Deo ex rigore justitiae pro peccato mortali per Contritionem summa intentionis, durationis, & repetitionis, de quo alibi latius.

Ad confirmationem pater responsio ex & confir- diat, videlicet Deum non promisisse cui- libet Contritioni remissionem peccatorum, sed Contritioni excellenti, id est, charitate perfecta, qua adaequatè penitent, juxta dis- positionem voluntatis divinae, de tota cul- pa.

Planè, repónunt Adversarii, penitent adae- quatè, sed in affectu tantum. Simile; debet aliquis too. nummos, dans hodie juxta com- moditatem suam unum nummum ex toto cor- de, & quidem adaequatè in affectu, quia sic ut habeat animum solvendi reliquos, non tam adaequatè in effectu, donec vel reliquos solverit, vel creditor debitorem liberaliter absolvat.

Optimum profectò simile! Nam hoc est cui satistit, quod nos contendimus; Deum liberaliter ab- solvere peccatorum, qui Deum propter se sim- pliciter & absolute super omnia diligit quâ- cumque minimâ dilectione; absolvere, dico, liberaliter, non tantum per Sacerdotem, per quen, ut rectè docent Adversarii, remittit quod de rigore deberet peccator solvere, sed etiam per se immediatè, non solùm in articulo mortis, aut also casu, quo non potest haberi confessio, sicut Dominus remittit villico suo partem solutionis, propter infortu- nium, quod habuit; sed etiam extra omnem necesse.

R

necessitatem, quandoquidem contrarium neque ex Scriptura, neque ex SS. Patribus, neque ex Oecumenicis Concilis, minus ex ratione ulla tenus convincatur. Hinc consequenter affero:

CONCLUSIO X.

Contrito charitate perfecta, seu justificans priusquam Sacramentum actu suscipiatur, non requirit certam durationem; sed potest esse instantanea.

372.
Hæc Conclusio videatur esse contra Scotum,

quamvis aliquibus videatur esse, propter sequentia verba, quæ habet & dist. 14. q. 2. n. 14. Iste autem motus dicitur Attritio, & est dispositio sine merito de conguo ad deletionem peccati mortali, que sequitur in ultimo instanti alterius temporis, in quo tempore ista Attritio duravit.

Et post pauca: Sed si est Attritio perfectè circumstantia in genere moris, videtur omnino dispositio sufficiens ad iustitiam in termino illius Attritionis acquirendam: in termino, inquit, quem Deus præfixit, debere esse terminum illius motus Attritionis, quam usque tunc vult continuari: vel enim oportet dicere quod iustificetur peccator sine omni dispositione sufficiente de conguo ex parte eius; & per consequens difficile est salvare, quod apud Deum non sit acceptio personarum, ut dictum est lib. 2. dist. 6. q. 2. vel nulla potest esse sufficiens dispositio ad istam iustificationem, quam ista Attritio perfœcta circumstantia in genere moris: & tunc in ultimo instanti, vel aliquo usque ad quod Deus determinavit Attritionem debere durare, ad hoc ut sit meritorum de conguo ad iustificationem, infundatur gratia & tunc simpliciter deletur peccatum. Hucusque Doctor Subtilis, quem sic explicat Scholium, præfixum illi numero.

373.
Explicitur
Scotus.

Loquitur dubitative: Si, inquit, aliqua dispositio sufficit, maximè hæc. Secundo ait dari gratiam in ultimo instanti, vel in alio termino, ad quem Deus determinavit Attritionem durare. Dubitat ergo tantum, quis sit ille terminus, quia non est certum esse primum instantis, quia multi tenent oppositum Basili. Tartar. & Alm. hic Palud. dist. 17. q. 1. a. 5. concl. 7. Caiet. to. 1. opuscul. tract. 4. q. 1. & Gregor. 2. dist. 3. q. 1. a. 2. Vaquez 1. p. disp. 229. c. 10. tenent actum voluntatis non posse durare tantum uno instanti. Tertiò regulariter requiritur duratio in Attritione, quia incipitur ab imperfectiori. Hæc Scholium.

Loquitur ergo Doctor de Contritione fieri, non in facto esse. Et sane regulariter perfectam Contritionem non fieri in instanti, nimis apertum est, ut indigat aliquà proba-

tione. Nihil enim aliud clamat Trident. quādo less. 6. c. 6. declarat modum preparacionis ad iustitiam dicens: Disponuntur autem ad ipsam iustitiam dum excitati divina gratia, & ad iustitiam fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vere esse, que divinitus Tridi. revelata & promissa sunt &c. & dum peccatores se esse intelligentes à divina iustitia timore, qui utiliter conciuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, sidentes Deum sibi proper Christum proprium fore, illumā tamquam omnis iustitiae fontem diligere incipiunt ac propterea moventur aduersus peccata per eum aliquod & detestationem, hoc est, per eam Pœnitentiam, quam ante Baptismum agi oportet. Demque dum proponunt suscipere Baptismum, inchoare novam vitam, & servare divina man-

Modus
Iponnandi
ad iustitiam
ex Concil.
Tridi.

377.
Ex extre-
mum habeat
sem Pœnitentiam
inchoat.

378.
Probatur
ut Scottus.

Credis hominem impium omnes illos actus in unico instanti elicere, & non magis indicare tempore, ut tandem aliquando voluntas ejus elicit Contritionem chrititatem perfectam? Facilius defensione avem; sed revicare gradum, hoc opus, hic labor est. Et alius recte cecinit: Non est è terris molis ad celum via. Non ergo credendum est hominem impium, aut alium quemcumque peccatis mortalius immersum, unico instanti, saltem via ordinaria, contemnere sufficienter ad iustificationem. Ceteroquin quod sufficiat Contritione instantanea, inquit Scholium suprà, habet Doctor expressè inst. 20. concl. 1. & ad 2. & 4.

Vetus Concl. 1. & ad 2. nihil aliud docet, quād peccatorem in extremis possit habere veram Pœnitentiam. In ista (inquit) questione (Utrum Pœnitentia in extremis valeat ad salutem) duo sunt Conclusiones satias certae. Prima est hæc: Pœnitentia vera, sive interior, sive exterior cum susceptione Sacramenti Pœnitentie, sufficit ad salutem alium in extremis.

Secunda, quod Pœnitentia que videtur haberi in extremis vix est vera Pœnitentia sufficiens ad salutem: quia difficile tunc est habere veram Pœnitentiam.

Has duas Conclusiones postquam probavimus ex autoritate, tum ex ratione n. 3, usque ad 8. nullā facta mentione Pœnitentie instantanea, Respondet n. 8. ad 2. Quād qui scienti exponit se periculo salutis sue, peccat mortaliter, & ideo iste si aliquo actu elicito determinat sibi nunquam pantere, nisi in extremis, illi alio elicito exponit se pericolo tali, & peccat mortaliter: sed etiam de illo peccato si sic peccavit, possibile est ipsum pantere in extremis, scit de aliis.

Quod autem illud pantere in extremis possit esse instantaneum, videtur infinitare in responsione ad 4. ibi: Nunc autem ad legem simpliciter ordinatam pro statu isto natura lpc. & regi- scundum ratione in quocumque instanti sanitatis, paratione

376.
Peccato la-
tissimum
potest ha-
bere veram
Pœnitentiam
in extremis
instantanea
scundum
ratione in
quocumque
instanti
sanitatis,
paratione